
Planul Național de Redresare și Reziliență 

Componenta C10 – Fondul Local 

 

 

 

                                      ROMÂNIA 

                      JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

                CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

                   HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro, 

www.cetariu.ro  

 

HOTĂRÂREA NR. 69 

Din 28.09.2022 

 

cu privire la completarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei Cetariu nr. 43 din 19.05.2022 

privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor aferente proiectul „reabilitarea energetica 

moderata a corpului C1, gradinita si dispensar din localitatea Cetariu, comuna Cetariu, judetul 

Bihor” aferent Planului Național de Redresare și Reziliență (apelul de proiecte 

PNRR/2022/C10, COMPONENTA C10 – FONDUL LOCAL),  a notei de fundamentare a 

investiției și a cheltuielilor legate de proiect 

 

 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 şi art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 8 şi 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) şi art. 1166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, 

cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

d) art. 20 şi 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

e) art. 129 alin (2) lit. b) și d), alin. (4) lit. d) și g), alin(7) lit. a), art. 136, alin. (1) și (3), lit. a) și 

art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;  

f) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 
luând act de: 

 

 
a) referatul de aprobare prezentat de către primarul UAT CETARIU, județul Bihor, în calitatea sa 

de inițiator, prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru 

dezvoltarea colectivității; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, prin care 
se motivează, în drept și în fapt,  necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru 

dezvoltarea colectivității; 

c) raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local al UAT XXXXXXX, județul Bihor, 

mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro
http://www.cetariu.ro/


Planul Național de Redresare și Reziliență 

Componenta C10 – Fondul Local 

 

 

constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investițiilor publice de interes 

local,  

d) solicitarea de clarificări pentru CEREREA DE FINANȚARE C10 – I3-801 depusă în cadrul PNRR 

C10, FONDUL LOCAL 

 

Consiliul Local al UAT CETARIU, județul Bihor, 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

ART 1. 1. Se aprobă completarea art. 3 în sensul introducerii unui nou articol, art. 3^1, care 

va avea următorul cuprins: 

„Art. 3^1: Se aprobă instalarea a două stații de reîncărcare vehicule electrice la nivelul 

comunei Cetariu” .  

         

Art.2 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Comunei Cetariu nr. 43 din 

19.05.2022 rămân neschimbate. 

       ART 3. Se împuternicește dl. BIRO FERENC SANDOR – primarul UAT CETARIU, să semneze 

toate actele necesare și contractul de finanțare în numele UAT CETARIU. 

 

      ART 4. Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul UAT CETARIU  în vederea ducerii 

sale la îndeplinire: 

- Primarul UAT CETARIU -  BIRO FERENC SANDOR 

 
    ART 5. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul UAT CETARIU și 

publicare pe site-ul propriu Primăriei UAT CETARIU.  

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 28.09.2022, cu un număr de 11 voturi pentru, voturi abţineri 0 

voturi împotrivă 0, din totalul de 11 consilieri / membri prezenţi. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                                                      Meszaros Karoly Jstvan 

Secretar general al comunei 

                                                                                          Kiss Judit 

 


